
 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной 

услуги по утверждению схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории, утвержденный 

постановлением мэрии города Новосибирска 

от 04.12.2019 № 4404 

 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», по-

становлением мэрии города Новосибирска от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления му-

ниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 04.12.2019 № 4404, следующие изменения: 

1.1. Дополнить пунктами 1.4, 1.5 следующего содержания: 

«1.4. Действие административного регламента распространяется на случаи 

утверждения схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории с целью образования земельного участка или зе-

мельных участков способом раздела, объединения, перераспределения земельных 

участков из состава земельных участков, государственная собственность на кото-

рые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности города 

Новосибирска и предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользова-

ния, безвозмездного пользования, аренды. 

1.5. Действие административного регламента не распространяется на слу-

чаи утверждения схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории в целях его образования для продажи 

или предоставления в аренду путем проведения аукциона в порядке, установлен-

ном статьей 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, в рамках процедур 

Номер проекта (в СЭДе) 24_  
 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=768BABABC77A027FFEF1AD40003CB4FA8DE1C8B4AE7DEF86C5E59057E0727EAA3E0140C6834FE6093575E05343vAMDD
consultantplus://offline/ref=768BABABC77A027FFEF1AD40003CB4FA8DE1C8B4AE7EEF86C5E59057E0727EAA3E0140C6834FE6093575E05343vAMDD
consultantplus://offline/ref=768BABABC77A027FFEF1B34D1650EAF387EE94B9AC78E2D691B99600BF2278FF6C411E9FD303AD043163FC5344B33BE1BEv5M7D
consultantplus://offline/ref=768BABABC77A027FFEF1B34D1650EAF387EE94B9AC78E6D990B39600BF2278FF6C411E9FC103F508306BE25142A66DB0F802E17AEE646CC4BA3819FCv2M9D


2 

 

предварительного согласования предоставления земельного участка, государ-

ственная собственность на который не разграничена, предоставления земельного 

участка на основании пункта 2.7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001                

№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации, 

перераспределения земель и (или) земельных участков, государственная соб-

ственность на которые не разграничена, находящихся в муниципальной 

собственности города Новосибирска, и земельных участков, находящихся в част-

ной собственности.». 

1.2. Абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«Отказ в предоставлении муниципальной услуги оформляется уведомлением 

об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории, подписанным начальником ГУАиГ 

или заместителем начальника ДЗиИО - начальником УЗР в соответствии с пунк-

том 2.2 административного регламента (далее - уведомление об отказе), в 

котором указываются основания отказа.». 

1.3. В пункте 3.1.2 слова «постановления мэрии об отказе в утверждении 

схемы» заменить словами «уведомления об отказе». 

1.4. В пункте 3.1.3 слова «копии постановления мэрии об отказе в утвер-

ждении схемы» заменить словами «уведомления об отказе». 

1.5. В наименовании раздела 3.3, пункте 3.3.1 слова «постановления мэрии 

об отказе в утверждении схемы» заменить словами «уведомления об отказе». 

1.6. Подпункт 3.3.3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.3.3.2. При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципаль-

ной услуги, установленных пунктом 2.15 административного регламента, в 

течение трех дней осуществляет подготовку проекта уведомления об отказе и 

направляет проект уведомления об отказе на подпись начальнику ГУАиГ или за-

местителю начальника ДЗиИО - начальнику УЗР в соответствии с пунктом 2.2 

административного регламента, которые подписывают уведомление об отказе в 

течение 10 дней со дня представления на подпись.». 

1.7. В пунктах 3.3.4, 3.3.5 слова «постановления мэрии об отказе в утвер-

ждении схемы» заменить словами «уведомления об отказе». 

1.8. В разделе 3.4 слова «копии постановления мэрии об отказе в утвержде-

нии схемы» заменить словами «уведомления об отказе» в соответствующем 

падеже. 

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, 

департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибир-

ска разместить административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по предварительному согласованию предоставления земельного участка в 

редакции настоящего постановления и иную информацию о предоставлении му-

ниципальной услуги на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечить своевре-

менную актуализацию размещенной информации. 

consultantplus://offline/ref=6D7EBDADEFCCA853C02165F6BD8177B9554CCE4237C7D8B04068423F88D39FDA404B7FAD12E690CDDE2BA9CA42E00547C09AAB9310C1ADFF42F5520D152CD
consultantplus://offline/ref=6D7EBDADEFCCA853C02165F6BD8177B9554CCE4237C7D8B04068423F88D39FDA404B7FAD12E690CDDE2BA9CA42E00547C09AAB9310C1ADFF42F5520D152CD


3 

 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска, начальника департамента земельных и имуществен-

ных отношений мэрии города Новосибирска. 

 

 

Исполняющий обязанности  

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


